
F 
МПОА

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Московский государственный юридический университет 
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» 

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ

Москва
№ 3^/

О внесении изменений

Во изменение Положения о практической подготовке обучающихся 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Московский государственный юридический 
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» по образовательным 
программам среднего профессионального образования, высшего образования 
— программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, утвержденного 
приказом от 2 августа 2024 года № 420 (далее - Положение, Университет 
соответственно), в соответствии с решением Ученого совета Университета 
от 23 декабря 2024 года (протокол №'25)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить разделом 5 следующего содержания:
«5. Особенности организации практической подготовки 

обучающихся в соответствии с подходом «Обучение служением».
«5.1 . Формат реализации практической подготовки обучающихся в 

соответствии с подходом «Обучение служением» предназначен для 
обучающихся но образовательным программам бакалавриата, специалитета 
или магистратуры очной, очно-заочной и заочной форм обучения и направлен 
на морально-нравственное развитие, формирование гражданственности и 
патриотизма, а также демонстрацию полученного опыта и освоенных 
компетенций в процессе обучения.

Формат практической подготовки в соответствии с подходом «Обучение 
служением» охватывает все виды практики.

5.2. В рамках практической подготовки обучающий должен 
реализовать не менее 1 (одного) общественного проекта, направленного на 
социальные изменения.



5.3. Целями практики в соответствии с подходом «Обучение 
служением» являются: усвоение и закрепление теоретической и практической 
подготовки обучающихся к своей будущей профессиональной деятельности 
согласно образовательной программе, которую осваивает обучающийся; 
приобретение практических навыков и знаний через решение социально
значимых задач общества путем проектного подхода и обязательным 
применением их в своей будущей профессиональной деятельности.

5.4. Задачами практики являются:
исследование и анализ социально-значимой проблемы в рамках 

деятельности некоммерческой организации;
разработка проектного описания общественного проекта и плана 

по реализации проекта;
реализация общественного проекта на базе партнерской 

организации. К партнерским организациям относятся: Добро.Центры, 
муниципальные и региональные органы власти, бюджетные организации, 
выполняющие социально значимые работы, компании, реализующие 
программы корпоративной социальной ответственности, и другие 
организации, которые обеспечат обучающемуся выполнение программы 
практики, а также освоение и применение компетенций из своей 
профессиональной деятельности согласно образовательной программе;

оформление отчетных материалов по итогам прохождения 
практики.

5.5. Вид, тип практики, способ проведения и содержание практики в 
соответствии с подходом «Обучение служением» устанавливается рабочей 
программой практики.

5.6. Обучающийся, выбравший прохождение практики в соответствии 
с подходом «Обучение служением», прикладывает к заявлению паспорт 
проекта. В паспорте проекта отражается ключевая информация о проекте: его 
цели, задачи, необходимые для реализации проекта ресурсы, планируемые 
результаты, информация о партнерской организации, по заказу которой 
выполнятся проект, и т.д. (приложение № 8).

5.7. Итоги выполнения общественного проекта оформляются в виде 
отчетных материалов по практике. Форма отчетных материалов по итогам 
прохождения практики определяется рабочей программой практики.

5.8. Правила и критерии выставления оценки по итогам прохождения 
практики в соответствии с подходом «Обучение служением» определяются 
рабочей программой практики.»

2. Дополнить приложением № 8 «Паспорт проекта» (приложение).

Ректор В.В. Блажесв



 

Приложение  

к приказу Университета 

имени О.Е. Кутафина (МГЮА) 

«27» января 2025 г. № 34 
 

Приложение № 8 

к Положению о практической подготовке 

обучающихся федерального государственного 

автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Московский 

государственный юридический университет имени 

О.Е. Кутафина (МГЮА)» по образовательным 

программам среднего профессионального 

образования, высшего образования – программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры 

 

 
 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования 

«Московский государственный юридический университет  

имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» 

 

ПАСПОРТ ПРОЕКТА 

___________________________________ 
указать вид практики  

 

 

Название проекта  

Цель проекта  

Задачи проекта  

Ресурсы проекта  

Партнерская организация  

Целевая аудитория проекта  

Планируемые результаты проекта  

Социальные изменения, к которым 

приведет реализация проекта 
 

Сроки выполнения проекта  

 

Обучающийся                                                                  ___________/_____________________ 
                                                                                                               (подпись)             (расшифровка подписи) 

Руководитель практики от Университета                    ___________/_____________________ 
                                                                                                               (подпись)             (расшифровка подписи) 

Руководитель практики от профильной организации ___________/_____________________ 
                                                                                                 (подпись)            (расшифровка подписи) 

 

 
 

 


